Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9711

COMUNICADO Nº 92/2024-CEV/UECE
(20 de agosto de 2024)

Dispõe sobre convocação, em condição
sub judice, para a Prova Didática (Aula)
do Concurso Público para Professor da
Educação Básica do Município de
Itapipoca.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -
CEV/UECE, no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2024-SME/Itapipoca, de 10 de
janeiro de 2024, que regulamenta o Concurso Público para Professor da Educação Básica e Nutricionista
do Município de Itapipoca, Ceará, e considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora do
Concurso em apreço, torna público o que segue:

1. Considerando a ordem judicial concedida em favor de Fernanda Brito Cavalcante, concedida nos autos do

Mandado de Segurança Nº 0201763-61.2024.8.06.0101, que tramita na 2ª Vara Cível da Comarca de

Itapipoca;

2. Considerando ainda que a impetrante é candidata do Certame em apreço, pedido nº 695, concorrendo ao

cargo de Professor de Ensino Fundamental Anos Finais (6º ao 9º) - Língua Portuguesa, ampla concorrência;

3. Tendo em vista sua demanda judicial tratar-se da Prova Didática (Aula), 2ª Fase do Concurso Público para

Professor da Educação Básica do de Itapipoca, e que esta fase consiste na ministração de aula com duração

de 25 minutos, sobre tema sorteado relacionado ao conhecimento específico de cada área, com 48

(quarenta e oito) horas de antecedência do horário de início da prova de cada candidato;

4. Ademais, em razão do Presidente da CEV/FUNECE ter sido notificado após a realização da referida fase; e

que a convocação para a referida Prova Didática (Aula) deste Concurso Público foi feita pelo Comunicado

Nº 77/2024-CEV/UECE, de 03/07/2024;

em cumprimento à ordem judicial convoca a candidata mencionada para participar da Prova

Didática (Aula), devendo a autora observar, no que couber, as orientações contidas no Comunicado

Nº 77/2024-CEV/UECE, de 03/07/2024 e ficar atenta às datas e horários dispostos no quadro abaixo

e comparecer à Faculdade de Educação de Itapipoca (FACEDI), Av. Monsenhor Tabosa, S/N,

Itapipoca, Ceará:

NOME PEDIDO DE INSCRIÇÃO/ÁREA SORTEIO PROVA

Fernanda Brito
Cavalcante

695/ Professor de Ensino
Fundamental Anos Finais (6º
ao 9º) - Língua Portuguesa

Dia: 21/08/2024
(Quarta-Feira)

Hora: 10h00min

Dia: 23/08/2024
(Sexta-Feira)

Hora: 10h00min

Fortaleza, 20 de agosto de 2024

Prof. Dr. Fábio Vasconcelos Perdigão

Presidente da CEV/UECE